
(단위:천원,%)

2023년 2024년 2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ % 현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

세입계 1,346,700 1,186,041 -160,659 88% 세출계 1,346,700 1,186,041 -160,659 88%

보조금수입 837,709 852,669 14,960 102% 사무비 798,655 859,117 60,462 108%

 운영보조금 740,009 776,169 36,160 105% 인건비 690,695 748,969 58,274 108%

 사업보조금 97,700 76,500 -21,200 78% 업무추짂비 1,950 1,400 -550 72%

0 운영비 106,010 108,748 2,738 103%

후원금수입 37,300 13,200 -24,100 35% 재산조성비 5,000 3,000 -2,000 60%

 지정후원금 34,300 10,200 -24,100 30% 자산취득비 0 0 0 0%

 비지정후원금 3,000 3,000 0 100% 시설장비유지비 5,000 3,000 -2,000 60%

전입금 447,019 319,022 -127,997 71%  사업비 498,732 323,774 -174,958 65%

 운영전입금 82,837 84,748 1,911 102% 사례관리지원사업 354,040 237,390 -116,650 67%

 사업전입금 364,182 234,274 -129,908 64% 자립지원사업 105,092 46,784 -58,308 45%

교육및정서지원사업 25,000 25,000 0 100%

홍보사업 9,500 9,500 0 100%

지역조직화사업 5,100 5,100 0 100%

이월금 23,522 0 -23,522 0% 잡지출 102 150 48 147%

 전년도이월금 3,520 0 -3,520 0% 잡지출 102 150 48 147%

전년도이월금(후원금) 20,002 0 -20,002 0% 예비비 및 기타 44,011 0 -44,011 0%

잡수입 1,150 1,150 0 100% 반환금 44,011 0 -44,011 0%

 기타예금이자수입 150 150 0 100% 차기이월금 200 0 -200 0%

 기타잡수입 1,000 1,000 0 100% 차기이월금 200 0 -200 0%

전북가정위탁지원센터

 ◎ 2024년도 예산 -세입·세출 총괄표

관/항/목

전년 대비

관/항/목

전년 대비

1 전북가정위탁지원센터



(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

합 계 합계 1,346,700            1,186,041        -160,659 88% 1,186,041,000                 

보조금수입 837,709                852,669            14,960 102% 852,669,000                  

시도보조금 837,709                852,669            14,960 102% 852,669,000                  

운영보조금 740,009                776,169            36,160 105% 소계 = 776,169,000                  

1.인건비 = 722,409,000                  

1) 기본급 2,906,970    × 15   명 × 12 월 = 523,256,000                  

2) 제수당 = 78,530,000                    

- 가족수당 58,180         × 11   명 × 12 월 = 7,680,000                      

- 명젃휴가비 = 52,072,000                    

- 시간외수당 = 18,778,000                    

3) 퇴직적립금 = 52,129,000                    

4) 사회보험부담금 = 68,494,000                    

2. 종사자특별수당 = 23,760,000                    

3.운영비 = 30,000,000                    

1) 여비 43,050         × 6      명 × 12 월 = 3,100,000                      

2) 수용비및수수료 276,580       × 2      회 × 12 월 = 6,638,000                      

3) 공공요금 793,670       × 12   월 = 9,524,000                      

4) 제세공과금 150,000       × 1      회 = 150,000                          

5) 차량비 294,110       × 3      대 × 12 월 = 10,588,000                    

사업보조금 97,700                   76,500              -21,200 78% 소계 = 76,500,000                    

1.사례관리지원사업 = 39,700,000                    

1)심리치료지원사업(국비) 22,000,000 × 1      년 = 22,000,000                    

2)위기아동가정보호사업

(국비,아동용품구입비지원)
13,500,000 × 1      년 = 13,500,000                    

3)사례관리지원사업 4,200,000    × 1      년 = 4,200,000                      

2.교육및정서지원 22,200,000 × 1      년 = 22,200,000                    

3.홍보사업 9,500,000    × 1      년 = 9,500,000                      

4.지역조직화사업 5,100,000    × 1      년 = 5,100,000                      

기본급×60%×2회(15명)

(15명,통상임금/209)×1.5×5시간(연간60시간)

 (120,000×10명×12월)+(150,000×5명×12월)

◎ 2024년 예산 세입명세서

2024년 산출내역
젂년대비

관 항 목

1 전북가정위탁지원센터



(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

◎ 2024년 예산 세입명세서

2024년 산출내역
젂년대비

관 항 목

후원수입 37,300                   13,200              -24,100 35% 13,200,000                    

후원금수입 37,300                   13,200              -24,100 35% 13,200,000                    

지정후원금 34,300                   10,200              -24,100 30% 1.지정후원금 = 10,200,000                    

= 9,000,000                      

= 1,200,000                      

비지정후원금 3,000                     3,000                 0 100% 2.비지정후원금 = 3,000,000                      

젂입금 447,019                319,022            -127,997 71% 319,022,000                  

법인젂입금 447,019                319,022            -127,997 71% 319,022,000                  

운영젂입금 82,837                   84,748              1,911 102% 소계 = 84,748,000                    

1.인건비부담금 2,000,000                      

1)급여 = 2,000,000                      

-퇴직적립금 부족분 1,000,000    × 1      년 = 1,000,000                      

-사회보험부담금 부족분 1,000,000    × 1      년 = 1,000,000                      

2.업무추짂비 1,400,000                      

1)기관운영비 50,000         × 4      회 = 200,000                          

2)운영위원회(회의비) 300,000       × 4      회 = 1,200,000                      

3.운영비 78,348,000                    

1)여비 6,500,000                      

-시설직원출장여비 59,520         × 14   명 × 6    월 = 5,000,000                      

-산하시설직원대상직무교육출장 100,000       × 15   명 = 1,500,000                      

2)수용비및수수료 = 14,544,000                    

-사무용품및운영물품 1,032,750    × 12   회 = 12,393,000                    

-소프트웨어정품구입 537,750       × 4      대 = 2,151,000                      

3)공공요금 = 5,600,000                      

-수도전기세 141,660       × 12   월 = 1,700,000                      

-통신비 300,000       × 12   월 = 3,600,000                      

-우편요금 50,000         × 6      회 = 300,000                          

-  [서울사회복지공동모금회]위탁아동교육비 및 디딤씨앗통장 매칭금 지원사업

-  DB드림빅청소년멘토링사업

2 전북가정위탁지원센터



(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

◎ 2024년 예산 세입명세서

2024년 산출내역
젂년대비

관 항 목

4)제세공과금 2,800,000                      

-자동차세 100,000       × 2      대 = 200,000                          

-자동차보험료 770,000       × 2      대 = 1,540,000                      

-손해배상보험 등 195,000       × 2      회 = 390,000                          

-협회비 223,000       × 3      회 = 670,000                          

5)차량비 = 11,448,000                    

 -차량비(유류대) 62,500         × 4      대 × 12 월 = 3,000,000                      

 -차량비(렌탈료) 704,000       × 1      대 × 12 월 = 8,448,000                      

6)기타운영비 37,456,000                    

 - 회식비 10,000         × 16   명 × 12 월 = 1,920,000 

 - 야간/주말근무식대 10,000         × 4      회 × 6    월 = 240,000 

 - 스텝데이(팀활동비) 50,000         × 16   명 = 800,000 

 - 문화활동비 50,000         × 16   명 = 800,000 

 -직원연수(워크샵) 30,000         × 16   명 × 2    회 = 960,000                          

 -CoP(Community of Practice) 20,000         × 16   명 × 12 월 = 3,840,000                      

 - 보수교육 56,000         × 16   명 = 896,000                          

 - 직원교육비 100,000       × 16   명 = 1,600,000 

 - 사무실임대료 2,200,000    × 12 월 = 26,400,000 

4.재산조성비 3,000,000                      

1)시설장비유지비

(센터시설장비유지보수_냉난방

실외기부품교체 등)

3,000,000    × 1     년 = 3,000,000                      

사업젂입금 364,182                234,274            -129,908 64% 소계 = 234,274,000                  

1.가정위탁아동지원사업 78,500,000                    

 1)젂문일시위탁 보호사업 = 5,100,000 

-젂문위탁부모교육양성비 3,000,000    × 1 년 = 3,000,000 

-일시위탁가정아동용품구입비 300,000       × 4 가정 = 1,200,000 

-사례관리비 400,000       × 1 명 = 400,000 

-사업운영비 500,000       × 1 년 = 500,000 

3 전북가정위탁지원센터



(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

◎ 2024년 예산 세입명세서

2024년 산출내역
젂년대비

관 항 목

2)일반위탁보호사업 = 9,000,000 

-일반위탁(친인척)아동용품

   구입비 지원사업
300,000       × 30   명 = 9,000,000                      

 3)자립지원사업 = 35,000,000                    

-자립프로그램 15,000,000 × 1      년 = 15,000,000                    

-자립장학금 20,000,000 × 1      년 = 20,000,000                    

4)저소득아동심리정서지원사업 29,400,000 × 1 년 = 29,400,000 

 2.일반위탁가정집중사례관리

프로그램
84,440,000 × 1      년 = 84,440,000                    

3.저소득가정아동지원사업 = 24,300,000                    

1)위기아동지원 10,000,000 × 1      년 = 10,000,000                    

2)테마별지원_공통 14,300,000                    

-여름철혹서기냉방용품 5,000,000 × 1      회 = 5,000,000                      

-겨울철혹핚기난방용품 200,000 × 39   명 = 7,800,000                      

-영유아용품지원 300,000 × 5      명 = 1,500,000                      

4.LG헬로비젂 통싞비지원사업 1,584,000    × 1 년 = 1,584,000 

 5.명젃맞이사랑의쌀지원 45,450,000 × 1      년 = 45,450,000                    

이월금 23,522                   -                         -23,522 0% -                                       

이월금 23,522                   -                         -23,522 0% -                                       

젂년도이월금 3,520                     -                         -3,520 0% 1.젂년도이월금 = -                                       

젂년도이월금(후원금) 20,002                   -                         -20,002 0% 1.젂년도이월금(후원금) = -                                       

잡수입 1,150                     1,150                 0 100% 1,150,000                      

잡수입 1,150                     1,150                 0 100% 1,150,000                      

기타예금이자수입 150                        150                    0 100% 이자수입 = 150,000                          

기타잡수입 1,000                     1,000                 0 100% 잡수입(대외활동수당 등) = 1,000,000                      

4 전북가정위탁지원센터



(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

합 계 1,346,700      1,186,041        -160,659 88% 1,186,041,000 

사무비 798,655          859,117           60,462        108% 859,117,000 

인건비 690,695          748,969           58,274 108% * 인건비 748,969,000 

급여 486,887          523,256           36,369 107% 1.급여 2,906,970       × 15 명 × 12 월 = 523,256,000 

제수당 93,385            102,290           8,905 110% 2.제수당 102,290,000 

  - 가족수당 58,180            × 11         명 × 12 월 = 7,680,000       

  - 명젃휴가비 = 52,072,000     

  - 시간외수당 = 18,778,000     

 - 종사자수당 = 23,760,000 

퇴직금및적립금 49,863            53,129             3,266 107% 4.퇴직금및적립금 295,160          × 15 명 × 12 월 = 53,129,000 

사회보험부담금 60,000            69,494             9,494 116% 5.사회보험부담금 386,070          × 15 명 × 12 월 = 69,494,000 

기타후생경비 560                 800                   240 143% 6.기타후생경비 800,000 

-종사자잠복결핵검짂비 50,000            × 16         명 = 800,000           

업무추짂비 1,950              1,400                -550 72% * 업무추짂비 1,400,000 

기관운영비 100                 200                   100 200% 1.기관운영비 200,000          × 1 년 = 200,000 

회의비 1,850              1,200                -650 65% 2.회의비 = 1,200,000 

  - 운영자문위원회 275,000          × 4 회 = 1,100,000 

  - 회의비 50,000            × 2 회 = 100,000 

운영비 106,010          108,748           2,738 103% * 운영비 108,748,000 

여비 7,245              9,600                2,355 133% 1.여비 53,330            × 15 명 × 12 월 = 9,600,000 

수용비및수수료 21,211            21,182             -29 100% 2.수용비및수수료 = 21,182,000 

 - 사무기기임차료 319,000          × 12 월 = 3,828,000 

(15명,통상임금/209)×1.5×5시간(연간60시간)

기본급×60%×2회(15명)

 (120,000×10명×12월)+(150,000×5명×12월)

◎ 2024년 예산 세출명세서

2024년 산출내역관 항 목

젂년대비(a-b)

1 전북가정위탁지원센터



(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

◎ 2024년 예산 세출명세서

2024년 산출내역관 항 목

젂년대비(a-b)

 - 정수기임차료 23,000            × 12 월 = 276,000 

 - 무인경비비 115,500          × 12 월 = 1,386,000 

 - 싞문구독료 13,000            × 12 월 = 156,000 

 - PC렌탈료 350,000          × 12 월 = 4,200,000 

 - 사무용품구입비 250,000          × 12 월 = 3,000,000 

 - 소모품구입및인쇄비 등 278,000          × 12 월 = 3,336,000 

 - 외부회계검증수수료 2,200,000       × 1 회 = 2,200,000 

 -소프트웨어정품구입 700,000          × 4 명 = 2,800,000 

공공요금 13,269            15,324             2,055 115% 3.공공요금 = 15,324,000 

 - 관리비(젂기/상하수도) 700,000           × 12 월 = 8,400,000 

 - 우편요금 132,400           × 10 회 = 1,324,000 

 - 통싞비(젂화, 인터넷 등) 466,660           × 12 월 = 5,600,000 

제세공과금 2,679              2,950                271 110% 4.제세공과금 = 2,950,000 

 - 자동차세 100,000          × 2 대 = 200,000 

 - 싞원보증보험료 50,000            × 4 명 = 200,000 

 - 직원상해보험료 10,000            × 16 명 = 160,000 

 - 손해배상책임보험 320,000          × 1 회 = 320,000 

 - 자동차보험료 700,000          × 2 대 = 1,400,000 

 - 협회비 570,000          × 1 회 = 670,000 

차량비 26,856            22,236             -4,620 83% 5.차량비 = 22,236,000 

 - 렌트비 = 14,526,000 

 - 유류대 118,950 × 12 월 × 4 대 = 5,710,000       

 - 차량정비유지 및 소모품비 250,000          × 2 회 × 4 대 = 2,000,000 

(506,500원×1대×12월)+(704,000원×1대×12월)

2 전북가정위탁지원센터



(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

◎ 2024년 예산 세출명세서

2024년 산출내역관 항 목

젂년대비(a-b)

기타운영비 34,751            37,456             2,705 108% 6.기타운영비 = 37,456,000     

 - 회식비 10,000            × 16         명 × 12 월 = 1,920,000 

 - 야간/주말근무식대 10,000            × 4           회 × 6   월 = 240,000 

 - 스텝데이(팀활동비) 50,000            × 16         명 = 800,000           

 - 문화활동비 50,000            × 16         명 = 800,000           

 - 직원연수(워크샵) 30,000            × 16         명 × 2   회 = 960,000 

 - CoP(Community of Practice) 20,000            × 16         명 × 12 월 = 3,840,000 

 - 보수교육 56,000            × 16         명 = 896,000 

 - 직원교육비 100,000          × 16         명 = 1,600,000 

 - 사무실임대료 2,200,000       × 12 월 = 26,400,000 

재산조성비 5,000              3,000                2,000-          60% 3,000,000       

시설비                5,000                 3,000 -2,000 60% * 시설비 3,000,000 

자산취득비 -                      -                        0 1.자산취득비(비품구입) = -                       

시설장비유지비 5,000              3,000                -2,000 60%
2.시설장비유지비(센터시설장비

유지보수_냉난방실외기부품교체 등)
3,000,000       × 1           년 1   = 3,000,000       

사업비 498,732          323,774           174,958-      65% 323,774,000   

사업비           498,732             323,774 -174,958 65% * 사업비 323,774,000 

사례관리지원사업 354,040          237,390           -116,650 67% 1.사례관리지원사업 = 237,390,000 

 1) 위탁가정 및 아동사례관리 = 9,300,000 

-위탁가정및아동사례관리(보조금) 4,200,000       × 1 년 = 4,200,000 

-젂문일시위탁보호사업(젂입금) 5,100,000       × 1 년 = 5,100,000 

 2) (국비)아동용품구입비지원 13,500,000     × 1 년 = 13,500,000 

3)가정위탁아동심리치료지원사업 51,400,000 

-(국비)입양가정위탁아동심리치료지원사업 22,000,000     × 1 년 = 22,000,000 

-저소득아동심리정서지원사업 29,400,000     × 1 년 = 29,400,000 
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(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

◎ 2024년 예산 세출명세서

2024년 산출내역관 항 목

젂년대비(a-b)

 4) 일반위탁(친인척)아동용품

구입비 지원사업
9,000,000       × 1           년 = 9,000,000       

 5)저소득위기가정지원사업 = 24,300,000     

(1)위기아동지원 10,000,000 × 1           년 = 10,000,000     

(2)테마별지원_공통 14,300,000     

-여름철혹서기냉방용품 5,000,000 × 1           회 = 5,000,000       

-겨울철혹핚기난방용품 200,000 × 39         명 = 7,800,000       

-영유아용품지원 300,000 × 5           명 = 1,500,000       

 6)24년일반위탁가정집중

사례관리프로그램
84,440,000 × 1           년 = 84,440,000     

7) 명젃맞이사랑의쌀지원 22,725,000 × 2 회 = 45,450,000     

자립지원사업 105,092          46,784             -58,308 45% 2.자립지원사업 46,784,000 

 1) 자립프로그램 = 15,000,000 

- 위탁아동자조모임 480,000          × 5 회기 = 2,400,000 

-연장아동자조모임 252,000          × 5 회기 = 1,260,000 

-자립아카데미 868,000          × 5 회기 = 4,340,000 

-찾아가는자립지원프로그램 1,800,000       × 1 회기 = 1,800,000 

-자립준비지원 5,000,000       × 1 년 = 5,000,000 

-자립준비청년자립지원교육 40,000            × 5 회기 = 200,000 

2)자립장학금 20,000,000 

 -가정위탁아동교육비지원사업 2,000,000       × 10 명 = 20,000,000 

3)LG헬로비젂통싞비지원사업 396,000          × 4 명 = 1,584,000 

4)[서울공동모금회]위탁아동교육비 및

디딤씨앗통장 매칭금 지원사업
750,000          × 12 월 = 9,000,000 

 5)DB드림빅청소년멘토링사업 600,000          × 2 월 = 1,200,000 
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(단위: 천원,%) (단위: 원)

2023년 2024년

현예산ⓐ 예산ⓑ 금액ⓑ-ⓐ %

◎ 2024년 예산 세출명세서

2024년 산출내역관 항 목

젂년대비(a-b)

교육및정서지원사업 25,000            25,000             0 100% 3.교육및정서지원사업 = 25,000,000 

 1) 위탁부모교육 11,000,000     × 1 년 = 11,000,000 

 2) 위탁부모자조모임 1,200,000       × 1 년 = 1,200,000 

 3) 문화및정서지원 12,800,000     × 1 년 = 12,800,000 

홍보사업 9,500              9,500                0 100% 4.홍보사업 = 9,500,000 

 1) 대중홍보 6,000,000       × 1 년 = 6,000,000 

 2) 유관기관홍보 3,500,000       × 1 년 = 3,500,000 

지역조직화사업 5,100              5,100                0 100% 5.지역조직화사업 = 5,100,000 

 1) 지자체공무원간담회 4,000,000       × 1 년 = 4,000,000 

 2) 자원봉사자관리 1,100,000       × 1 년 = 1,100,000 

잡지출 102                 150                   48               147% 150,000           

잡지출                   102                    150 48 147% 150,000           

잡지출 102                 150                   48 147% 잡지출 150,000          × 1 년 = 150,000 

예비비및기타 44,011            -                        44,011-        0% -                       

예비비및기타             44,011                         - -44,011 0% -                       

반환금 44,011            -                        -44,011 0% 보조금반환금 = -                       

차기이월금 200                 -                        200-             0% -                       

차기이월금                   200                         - -200 0% -                       

차기이월금 200                 -                    -200 0% = - 차기이월금

5 전북가정위탁지원센터



(단위:첚원)

세 입 세춗

5,731건, 4,471명 323,774 323,774 

2,086건, 1,146명            237,390            237,390

700건, 670명 9,300               9,300               

* 대상 : 보호필요아동, 친가정, 위탁아동 및 위탁가정, 예비위탁가정
* 기갂 : 1월~12월(필요시 지원)
* 내용
-보호필요 아동 발생 시 아동, 친가정, 예비위탁가정을 대상으로 상담을 통해 위탁가정 발굴,
연계, 지원
-가정방문을 통핚 위탁가정 및 위탁아동 일상생홗 모니터링 및 아동학대 위험 요인 점검
-위탁배치 젂 친해지기 프로그램 짂행, 유관기관과의 통합사례회의 짂행 및 참석, 친가정 맊남
짂행
-위탁아동 입학 및 졸업 축하, 가정방문 시 물품지원
 1) 보호필요아동 가정위탁보호 연계 10명*1회=10건
 2) 젂문·일시위탁 가정지원 5명*3회=15건
 3) 보호필요아동, 친가정, 예비위탁가정, 위탁아동 및 위탁가정 상담 지원
    15명*2회=30건
 4) 친해지기 프로그램 짂행 5명*1회=5건
 5) 친가정 맊남 짂행 10명*1회=10건
 6) 유관기관과의 통합사례회의 5명*2회=10건
 7) 위탁아동 입학 및 졸업 축하 5명*1회=5건
 8) 위탁아동 및 위탁가정 가정방문 600명*1회=600건
 9) 저소득 위탁가정 방문 시 물품지원 10명*1회=10건
 10) 젂문위탁부모교육 5명*1회=5건

* 보호필요 아동 발생 시 적합핚 위탁가정에 아동이 배치되어 건강핚 성장 및 발달
을 도모함.
* 위탁배치 젂 친해지기 프로그램을 통해 위탁가정과 위탁아동이 긍정적인 라포를
형성핛 수 있도록 하며, 친가정과의 주기적인 맊남을 통해 아동과 친가정의 단젃을
사젂에 예방하고 빠른 시일 내에 친가정에 복귀핛 수 있도록 함.
* 종결 위탁부모에게 그동앆 아동 양육에 대핚 수고를 지지하고 격려하며 위탁아
동의 입학 및 졸업을 축하함으로써 아동의 학업의지를 향상시키고자 함.
* 가정방문을 통해 아동학대 위험요인 및  위탁가정의 생홗홖경을 점검하고 귺황
을 직접 모니터링하여 위탁가정 및 위탁아동에게 효율적인 서비스를 지원핛 수 있
도록 함.
* 젂문위탁부모교육을 통해 학대피해아동, 2세 이하 아동, 경계선지능아동에게 친
가정과 유사핚 홖경에서 적젃핚 양육 및 돌봄을 제공하여 심리·정서적 측면에서의
긍정적 변화를 도모하고, 가정위탁제도가 홗성화될 수 있도록 기반을 형성하고자
함.

13건, 13명 13,500             13,500             

* 대상 : 학대로 인해 붂리된 0~6세 아동을 보호하고 있는 젂문위탁가정의 자격요건을 갖춖
위탁가정
* 기갂 : 1~12월(필요시)
* 내용
- 위기아동 양육에 필요핚 물품 구매

* 즉각붂리 또는 응급조치에 따라 원가정에서 붂리된 학대피해아동을 젂문적으로
일시보호하며 앆정적인 홖경에서 건강핚 성장 및 발달을 도모함.

430건, 200명              51,400              51,400

* 대상: 위탁요청아동, 위탁아동 및 위탁부모(예비포함)/친가정
* 기갂: 연중수시
* 장소: 센터 및 연계기관/외부장소
* 내용: 싞규위탁책정 젂후 위탁부모 및 아동에 대핚 심리검사 실시,
  정서적 문제를 가지고 있는 아동에 대핚 치료기관연계 및 심리상담/치료 실시
   아동 양육에 정서적 어려움 및 양육스트레스를 가짂 위탁부모에 대핚 심리상담/치료 실시
1) 가정위탁 심리지원서비스
 ① 초기면접 실시 40명 x 1회 = 40건
 ② 심리검사 실시 50명 x 2회 = 100건
 ③ 심리상담/치료 실시 20명 x 10회 = 200건
 ④ 심리치료 기관 연계 30명 x 1회 = 30건
2) 일반위탁 심리검짂서비스
 ① 일반위탁양육태도검사 실시 20가정 x 1회 = 20건
 ② 일반위탁아동 생애주기별 심리검짂 실시 40명 x 1회= 40건

* 위탁아동에게 적합핚 심리검사 및 치료를 실시함으로써 아동의 심리정서적 문제
를 확인하여 아동에 대핚 깊이 있는 이해를 돕고 위탁가정의 양육어려움을 파악하
여 아동과 위탁가정의 정서적 앆정을 도모함.
* 일반위탁아동의 성장과정에서 발달주기에 맞은 심리검사 데이터를 수집하여 아
동의 정서 및 발달상황을 점검하고 위탁가정에 공유하여 아동양육에 도움을 될 수
있도록 기여함.
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사
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소  계

위탁가정 및 아동
사례관리

위기아동가정보호_
아동용품구입비지원(국비)

가정위탁
심리정서지원사업

(국비-입양가정위탁아동
심리치료지원사업,
법인-저소득아동

심리정서지원사업)
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세 입 세춗

사업붂류 세부사업명

사업붂류

사 업 개 요 기대효과
목  표

(건, 명)

예   산

30건, 30명                 9,000                 9,000

* 대상 : 싞규책정 일반위탁(친인척)위탁아동
* 기갂 : 1월 ~ 12월(매달 싞규책정 발생아동 현황에 따라 지급)
* 내용 : 싞규책정된 위탁아동을 대상으로 일상생홗에 필요핚 아동용품 및 양육물품을 마렦하
여 앆정적인 생홗을 유지핛 수 있도록 지원하고자 함.
 1) 30명*1회=30건

* 아동용품구입비를 지원함으로써 욕구에 적합핚 지원을 통해 맞춘형 사례관리를
실시하고, 위탁배치 초기에 위탁아동이 위탁가정에서 앆정적으로 정착핛 수 있도
록  함.

소  계 73건, 73명              24,300              24,300

위기
아동지원

4건, 4명              10,000              10,000

* 대상: 위기상황으로 인해 긴급핚 지원이 필요핚 위탁가정 및 아동 (연장아동 포함)
* 기갂: 1월 ~ 12월
* 내용: 위기상황 발생 시, 생계비, 교육비, 주거홖경개선비, 임시주거비, 의료비, 기타 사례관
리비 등의 지원 연계
 1) 사례 발굴 및 대상자 지원 싞청: 연중, 위기가정 발생 시 지원
 2) 대상자 사례관리 : 욕구 및 문제 파악 후 지원
 3) 경과보고 및 사후관리

* 위기 상황에 처핚 위탁가정 및 아동을 대상으로 실질적인 지원을 함으로써 위기
상황 해소를 도모함.
* 아동이 보다 앆젂핚 홖경에서 온젂히 권리를 누릴 수 있도록 지원함.

테마별 지원-
공통

69건,69명              14,300              14,300

* 대상: 저소득 위탁가정 및 아동(연장아동 포함)
* 기갂: 1월 ~ 12월
* 내용:  혹서기 냉방용품, 혹핚기 난방용품 지원, 영유아용품지원
 1) 사례 발굴 및 대상자 지원 싞청: 연중 사례 발굴하여 지원
 2) 대상자 사례관리 : 욕구 및 문제 파악 후 지원
 3) 경과보고 및 사후관리

* 경제적 어려움을 겪고 있는 위탁가정 및 아동에게 물품을 제공함으로써 아동이
쾌적핚 홖경에서 보다 앆젂하게 보호될 수 있도록 함.

600건, 40명              84,440              84,440

* 대상 : 조손.친인척 고위험굮 위탁가정
* 기갂 : 1월~12월
* 내용 : 플래너의 주기적인 방문 상담을 통핚 양육 정보 제공 및 양육 스트레스 감소를 위핚
교육 프로그램 제공
  1) 60명*10회=600건

* 양육 코치(플래너)를 배치함으로써, 위탁부모의 양육 스트레스를 감소하고 양육
정보를 제공하도록 함. 또핚 생홗지원을 통해 위탁가정의 경제적 부담을 해소함.
* 아동에 대핚 상담 및 모니터링을 통해, 위탁부모에 대핚 개입의 효과성을 확일함
으로서 부모교육 및 본 사업의 효과성을 확인핛 수 있음.

240건, 120명              45,450              45,450
* 대상: 젂라북도내 위탁아동 및 위탁가정 120세대
* 기갂: 연 2회(설명젃, 추석명젃)
* 내용: 추첚된 위탁가정으로 백미 20kg 2포 배달 지원

* 취약계층을 대상으로 쌀을 젂달함으로써 위탁가정 및 취약계층의 경제적 부담감
을 핚시적으로나마 해소하고, 지역사회를 통해 도움을 받을 수 있는 앆정적인 지지
체계가 있음을 상기시킬 수 있는 기회를 마렦함.
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일반위탁(친인척)아동용품
구입지원사업

저소득
위기가정
지원사업

일반위탁가정
집중사례관리프로그램

명젃맞이사랑의쌀지원

전북가정위탁지원센터



세 입 세춗

사업붂류 세부사업명

사업붂류

사 업 개 요 기대효과
목  표

(건, 명)

예   산

330건,170명              46,784              46,784

위탁아동
자조모임

60건, 15명                 2,400                 2,400

* 대상 : 젂라북도 내 맊 15세 이상 위탁아동
* 기갂 : 2024년도 연중
* 장소 : 센터 및 외부장소
* 내용
1) 위탁아동 자조모임
① 2월 ~ 12월 총 5회기 짂행
② 자치회의를 통핚 위탁아동 귺황파악 및 프로그램 욕구조사
③ 아동들갂의 유대관계 형성을 통핚 친밀도 증짂
④ 15명×5회×0.8 = 60명

* 위탁아동 자조모임을 통해 자립정보를 공유하고 아동들 갂 유대관계를 형성핛
수 있도록 함.
* 아동들이 주도적으로 회의를 짂행함으로써 프로그램에 대핚 욕구와 의겫을 제시
하여 이를 자립관렦 프로그램 짂행 시 반영핛 수 있도록 함.

연장아동
자조모임

30건, 6명                 1,260                 1,260

* 대상 : 젂라북도 내 연장아동
* 기갂 : 2024년도 연중
* 장소 : 센터 및 외부장소
* 내용
1) 연장아동 자조모임
① 2월 ~ 12월 총 5회기 짂행
② 자립정보 공유 및 멘토단 홗동
③ 아동들갂의 유대관계 형성을 통핚 친밀도 증짂
④ 6명×5회 = 30명

*자립정보 공유를 통해 아동의 건강핚 자립 준비 및 자립능력을 향상시킨다.

자립
아카데미

60건, 15명                 4,340                 4,340

* 대상 : 젂라북도 내 맊 15세 이상 위탁아동
* 기갂 : 2024년도 연중
* 장소 : 센터 및 외부장소
* 내용
1) 자립아카데미
① 3월 ~ 12월 총 5회기 짂행
② 자립 8대영역 교육 및 체험프로그램을 통해 자립역량을 강화 시키며, 짂로에 대핚 시야를
넓힐 수 있도록 지원
③ 아동들의 욕구 및 관심붂야 체험홗동 짂행함으로써 자립심을 향상시키고 힐링핛 수 있는
기회 제공
④ 15명x5회x0.8 = 60건

* 위탁아동들이 자립아카데미 프로그램에 참여하여 자립기술 능력을 향상시키고,
자립준비 게획을 세우고 실행핛 수 있도록 함.
* 아동들의 욕구를 반영핚 자립교육 및 문화체험홗동을 제공함으로써 자립심 향상
에 도움이 되고자 함.

찾아가는
아동(앆젂)

교육 및
자립지원
프로그램

80건, 80명                 1,800                 1,800

* 대상 : 젂라북도 내 맊 15세 이상 위탁아동 및 위탁부모
* 기갂 : 2024년 7월 ~ 8월
* 장소 : 센터 및 외부장소
* 내용
1) 찾아가는 아동앆젂(권리)교육 및 자립지원프로그램
① 7~8월(여름방학) 짂행
② 도내 14개 시굮 방문을 통해 자립연령 아동들과 대면하여 아동앆젂(권리)교육짂행 및 자립
정보제공, 자립귺황파악, 위탁부모 대상 자립서비스 앆내
③ 80명x1회 = 80명 (맊 15세~19세 아동, 위탁부모)

* 각 시굮에 방문하여 위탁아동 대상으로 아동권리 교육과 자립서비스를 앆내하여
아동의 자립능력을 강화시키고자 함.
* 위탁부모 대상으로 자립서비스를 앆내하여 아동 양육 시 경제적 및 심리적 부담
감을 해소시키고자 함.
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세 입 세춗

사업붂류 세부사업명

사업붂류

사 업 개 요 기대효과
목  표

(건, 명)

예   산

자립
준비지원

10건, 10명                 5,000                 5,000

* 대상 : 젂라북도 내 맊 15세 이상 위탁아동 및 자립준비청년
* 기갂 : 2024년도 연중
* 장소 : 센터 및 외부장소
* 내용
1) 자립정보제공
① 자립연령 위탁동에게 자립관렦 정보를 제공하여 성공적인 자립을 핛 수 있도록 지원
2) 자립역량강화
① 짂학 및 구직홗동을 위핚 물품지원
② 10명x1회 =10명

* 경제적 어려움이 있어 본인의 꿈을 이루지 못하는 아동들에게 경제적 어려움을
해소하고, 자립목적을 이룰 수 있도록 지원하고자 함.

자립준비
청년

자립지원
교육

20건, 20명                    200                    200

* 대상: 젂라북도 내 보호종료 및 보호종료예정아동 20명
* 기갂: 2024년 2월 ~ 12월(총 5회기) / 마지막 주 토요일
* 장소: 센터, 온라인
* 내용: 자립수당, 주거지원 통합서비스, CDA해지 및 사용법, 자립정착금 사용계획서 작성
등 자립정보 제공, 자립지원젂담기관 서비스연계, 국민연금 재무상담연계

* 도내 보호종료 및 보호종료예정아동을 대상으로 자립교육 및 보호종료교육을 통
해 자립정보를 제공하고,보호종료 후 실질적으로 지원되는 서비스들을 앆내하여
종료 후 아동의 자립역량 강화를 지원하고자 함.

자립장학금
가정위탁아
동 교육비
지원사업

10건, 10명              20,000              20,000

* 대상 : 젂라북도 내 맊 15세 이상 위탁아동
* 기갂 : 2024년 3월 ~ 12월
* 내용
1) 가정위탁아동 교육비지원사업
① 가정위탁 보호아동 10명
② 학원 교습비, 자격증 취득비, 예체능 특기생 교육비/재료비 등
③ 10명x1회= 10명

*교육에 대핚 욕구가 있는 아동들을 대상으로 교육비, 수험료 등 학습에 필요핚 항
목을 지원함으로써 아동의 짂로 및 취업에 대핚 자립역량 강화를 지원하고자 함.

51건, 7명                 1,584                 1,584

* 대상 : 젂라북도 내 맊 연장아동 및 보호종료아동
* 기갂 : 2024년 1월 ~ 12월
* 내용
1) 통싞비 지원
① 가정위탁 연장아동 및 보호종료아동 4명
② 4명x12회= 48건
2) 기기 지원
① 가정위탁 연장아동 및 보호종료아동 3명
② 3명x1회= 3건

*통싞비 및 기기지원을 통해 경제적 부담감을 해소시킨다.

5건,5명                 9,000                 9,000

* 대상 : 젂라북도 내 7세 ~ 16세 위탁아동
* 기갂 : 2024년 1월 ~ 12월
* 내용
1) 가정위탁아동 교육비 및 CDA 매칭금 지원사업
① 가정위탁 보호아동 5명
② 학원 교습비 및 디딤씨앗통장 매칭금 지원 등
③ 5명x1회= 5명

*교육비지원함으로써 아동들에게 학습기회를 제공하고, 위탁부모의 경제적 부담
을 완화하고자 함.
*아동들의 자립발판이 되어줄 디딤씨앗통장 매칭금을 지원하여 성공적인 자립을
이루는데 도움이 되고자 함.

4건, 2명                 1,200                 1,200

* 대상 : 젂라북도 내 맊 15세 이상 위탁아동
* 기갂 : 2024년 1월 ~ 2월
* 내용
1) 가정위탁아동 교육비지원사업
① 가정위탁 보호아동 2명
② 장학금 지원
③ 2명x2회= 4명

*장학금 지원을 통해 아동의 학습능력을 향상시킨다.

자립프로그램

LG헬로비젂
통싞비지원사업

[서울공동모금회] 교육비 및
디딤씨앗통장 매칭금 지원사

업

DB드림빅청소년 멘토링사업
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세 입 세춗

사업붂류 세부사업명

사업붂류

사 업 개 요 기대효과
목  표

(건, 명)

예   산

715건,625명              25,000              25,000

475건, 445명              11,000              11,000

* 대상 : 위탁희망 가정, 위탁가정
* 기갂 : 1월~12월
* 장소 : 젂북가정위탁지원센터 교육장, 각 지자체 지정 장소 및 온라인교육, 가정방문을 통핚
교육
* 내용
-가정위탁을 희망 부모 및 위탁부모 대상 교육 짂행
 1) 예비위탁부모교육 40명*1회=40건
 2) 젂문위탁부모교육 5명*1회=5건
 3) 위탁부모(친인척) 보수교육 370명*1회=370건
 4) 위탁부모(친인척 외) 보수교육 30명*2회=60건

* 가정위탁보호사업에 대핚 젂반적 이해를 돕고 아동을 적젃히 보호·양육핛 수 있
는 정보,기술,지식을 습득하도록 기회를 제공하여 아동들이 올바른 양육홖경에서
앆젂하고 건강하게 성장, 발달 핛 수 있는 기반을 마렦하고자 함.
*아동 특성에 대핚 이해를 통해 부모,자녀갂의 긍정적인 관계형성을 하도록 돕는
다.
*위탁부모가 보수교육에 참여하여 위탁부모 갂 양육의 어려움을 서로 공유하고 해
결책을 함께 모색하도록 함.

80건, 20명                 1,200                 1,200

* 대상 : 일반위탁부모 및 대리/친인척 위탁부모 20명
* 기갂 : 붂기별 1회
* 장소 : 센터, 외부장소
* 내용 : 위탁부모의 긍정적 지지체계 마렦을 위핚 자조모임 짂행
 1) 20명*4회=80건

* 위탁아동 양육 정보 공유를 통해 대처방법을 논의하여 위탁가정이 건강핚 양육
홖경을 조성하는데 도움을 제공하고 위탁부모 갂의 유대감 강화 및 정서적 지지를
향상시키고자 함.

160건,160명              12,800              12,800

* 대상 : 일반위탁부모, 종사자 총 160명
* 기갂 : 1~12월
* 장소 : 센터 및 외부장소
* 내용 : 위탁부모 및 위탁아동의 프로그램 참여를 통해 가족 구성원 갂의 긍정적인 유대관계
향상 및 결속력 강화를 도모하고 위탁부모의 양육 스트레스 해소 및 긍정적 양육 의지를 향상
시키는데 도움을 제공함.
  1) 위탁부모힐링프로그램 40명*1회=40건
  2) 위탁가정 관계향상프로그램 40명*1회=40건
  3) 가정위탁 송년의 날 행사 프로그램 80명*1회=80건

* 위탁부모에게 아동 양육 스트레스 및 소짂 예방을 위핚 시갂을 제공하여 긍정적
인 양육의지를 향상시키는데 도움을 제공하고자 함.
* 위탁부모와 아동 상호 갂의 화합의 장을 마렦하여 가족갂의 이해와 의사소통을
향상시키고자 함.

2,340건, 2,340명                 9,500                 9,500

2,140건, 2,140명                 6,000                 6,000

* 대상: 젂북도민
* 기갂: 연중 수시(5월-가정위탁 집중홍보 기갂)
* 내용: 다양핚 대중매체와 캠페인을 통해 가정위탁보호사업에 대해 알림으로써 해당사업에
대핚 인식을 높이고 예비위탁부모를 모집하는 데 이바지함.
 1) 홍보 매체 탐색: 수시로 확인
 2) 홍보 실시
    ① 대중매체 홍보 : 1,500건*1회=1,500건
    ② 온라인 홍보 : 20건*12회=240건
    ③ 캠페인 홍보 : 30명*5회=150건
    ④ 집중홍보 : 250건*1회=250건

* 일반 시민들에게 가정위탁보호제도를 앆내하여 가정위탁에 대핚 개념을 인식하
도록 하고, 예비위탁부모들을 모집하여 보호필요아동들의 가정형 보호 홗성화에
이바지하고자 함.

200건, 200명                 3,500                 3,500

* 대상 : 유관기관
* 기갂
 1)제작 : 유관기관 배포물품 제작(1월), 사업보고서 제작(1월)
 2)배포 : 1월 ~ 12월
* 내용 : 유관기관을 대상으로 가정위탁보호제도에 대핚 이해도 및 인식 향상을 위하여 홍보
물품을 제작 및 배포하여 가정위탁보호제도 홍보 200명*1회=200건

* 유관기관에 내방 및 방문시 홍보물품을 제공함으로서 유관기관과의 관계향상을
도모하며, 가정위탁보호제도에 대핚 이해도 및 인식 향상을 도모하고자 함.
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세 입 세춗

사업붂류 세부사업명

사업붂류

사 업 개 요 기대효과
목  표

(건, 명)

예   산

260건, 190명                 5,100                 5,100

180건, 180명                 4,000                 4,000

* 대상 : 각 시∙굮 및 읍∙면∙동 가정위탁 담당 공무원 180명
* 기갂 : 4월~8월 사이 14회
* 장소 및 방법 : 각 시굮 지정 장소에서의 대면회의, 온라인 화상회의
* 내용 : 14개 시굮에 직접 방문하여 가정위탁보호제도 및 보호젃차, 서비스 등 젂반적인 내용
을 설명. 지자체별 효율적인 업무처리를 위핚 협력체계 구축.
 1) 운영법인 소개 및 가정위탁보호제도 소개
 2) 아동앆젂보호정책에 따른 아동학대예방 관렦 내용
 3) 가정위탁지원센터 현황 공유
 4) 관렦 질의응답 및 기타논의

* 가정위탁보호사업 홗성화 및 지자체 상호협력체계 구축.
* 가정형 보호의 필요성과 중용성을 인식하여 보호필요아동 발생으로 보호체계 결
정시 가정위탁보호제도가 우선으로 고려될 수 있도록 인식을 개선 하고자 함.
* 행정기관과의 원홗핚 협조체계 구축하여 보호대상아동 발생 시 싞속하게 대응
하도록 함.

80건, 10명                 1,100                 1,100

* 대상 : 가정위탁 홍보단을 희망하는 자원봉사자
* 기갂 : 1월 ~ 12월
* 내용 : 가정위탁보호제도에 관심을 가지고 함께 홗동핛 대학생 자원봉사자를 모집, 교육, 배
치, 관리
 1) 자원봉사자 모집
 2) 자원봉사자 홗동 10명×8회 = 80건
  ① 자원봉사자 기초 소양교육, 가정위탁보호사업 앆내
  ② 아동앆젂보호정책 및 개인정보보호, 아동권리교육 등
 3) 가정위탁 홍보 홗동
  ① 가정위탁보호제도 및 예비위탁부모모집 홍보
       - 캠페인 짂행(지역축제. 유관기관행사, 종교사설)
       - 비대면홗동 짂행(SNS, 시민 이용시설 가정위탁 홍보물품 배치)
  ②  그외 홗동(센터 업무 및 행사 보조, 위탁아동멘토링 등)
 4)평가회 날  - 우수 자원봉사자 표창 및 기념품 수여 등

* 대학생 자원봉사자를 모집하여 지속적인 관리를 통해 센터의 다양핚 사업, 특히
홍보사업에 대해 원홗핚 짂행을 지원하고자 함.
* 자립멘토링 지원을 통해 자립연령아동의 자립의지를 높이고, 욕구에 대핚 즉각
적 지원을 통해 기관에 대핚 싞뢰도를 높이고자 함.
* 자원봉사자에게 수료증 및 기념품 수여를 통해 봉사홗동 및 센터에 대핚 소속감
을 향상시켜 적극적이고 지속적인 봉사홗동을 유도하고자 함.
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